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Дисертацията е с обем 355 страници и се състои от увод, четири

глави, заключение, списък на литературата и шест приложения (22

страници). Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

параграфи. Основният текст съдържа 36 таблици, 3 фигури и 25 диаграми.

Списъкът на справочната литература се състои от 665 заглавия (300 книги,

279 нормативни документа, 86 интернет източника) на английски и полски

език.

Авторът на дисертационния труд е доцент в катедрата по

Корпоративен мениджмънт, в Института по мениджмънт и катедрата на

ЮНЕСКО по устойчиво развитие в Университета в Шчечин, Полша.
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Динамиката и тревожността на съвременния свят превръщат

доверието в единствената константа1, която е един от основните ресурси,

необходими за хармоничното функциониране на обществата. Всяко

взаимоотношение е повече или по-малко свързано с доверието. Доверието

изгражда, интегрира, увеличава стабилността и улеснява човешките

действия и сътрудничество (Lewis, Weigert 1985; Zucker 1986). Това е

задължително условие за съществуването на лидерство, което дава

надежда, вдъхновение, мотивация, страст и дава пример на другите да

правят положителни промени в света. Лидерите оказват изключително

влияние върху развитието на своите организации, като им позволяват да се

трансформират, да променят профила на дейността, сектора или да

допринесат за изключителния растеж на компаниите. Лидерството може да

бъде един от най-важните елементи, изграждащи успеха на дадена

организация, подготвяйки я за нови предизвикателства, особено за

експанзия в чужбина. Липсата или неадекватното лидерство може бързо да

доведе добре функциониращите организации до криза, чиито последици са

изключително трудни за преодоляване. Общата характеристика на доброто

ръководство е способността да се доверява на правилните хора, което може

да бъде един от най-важните елементи за изграждане на успеха на

организацията. Доверието е в основата на лидерството (Maxwell 2001).

Бизнес лидерите се борят с кризата на доверието, увереността,

разочарованието от служителите, което се изразява в нарастване на

цинизма и психологическото оттегляне на хората от работа или

негативните емоции (Deslandes 2019). Неетичното или дори патологично

поведение на лидерите на икономическия живот - според официалния

канон за развитие на бизнеса, основан на: максимизиране на печалбата,

непрекъснат фокус върху планирането на финансовите резултати и

увеличаване на пазарните дялове като стойността на акцииите, източник

на удовлетворение за собствениците, инвеститорите и другите

заинтересовани страни - означава, че доверието понастоящем трябва да

бъде в центъра на дискусията за бизнес лидерството. Лидерите трябва да

играят ролята на гарант на доверието (Harari 2005; Koźmiński-Jemielniak

2008). Ако искат да интегрират сърцата и умовете на своите

последователи, да бъдат стимул за тяхната трансформация, те трябва да

показват, изграждат, поддържат и развиват взаимното доверие в цялата

организация. Непрекъснатото изграждане на молекулите на взаимното

доверие, създаването чрез тях на стабилни и трайни връзки между

1 Ако перифразираме твърдението на гръцкия философ Хераликт от Ефес (540-480 г. пр.н.е.) :

Единствената константа е промяната (panta rhei).
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лидерите, екипите и всички служители в организацията е важно измерение

на съвременното лидерство.

J. К. Bogle пише за необходимостта от промяна на сегашния триумф

на оценяването на бизнес лидерите в посока към доверието, като посочва,

че те разчитат твърде много на това, което може да бъде пресметнато, а не

достатъчно на доверието, което се оказва на другите, и на усещането, че и

ние сме достойни за тяхното доверие, и се включва в дискусия за

"истинските мерки за богатство, бизнес и живот", като определя важната

роля на ценностите в бизнеса (Bogle 2009; Żądło 2014). Също така според J.

E. Stiglitz е от съществено значение ценностите да бъдат в центъра на

дискусията по отношение на бизнеса (Stiglitz, 2018). Както твърди и Ф.

Фукуяма, доверието не може да възникне, докато хората не споделят общи

ценности (Fukuyama 1997). Доверието се печели чрез общуване и

демонстриране, че се споделят едни и същи ценности и убеждения (Sinek

20212). Лидерите изпълняват ролята на един от източниците на

организационната култура, която поставя акцент върху ценностите и също

така е един от най-важните елементи на функционирането на компанията.

Тя може да улесни интеграцията и да стимулира мотивацията за

ангажираност на служителите към общите ценности, да определи

правилата на властта, стиловете на ръководство и управление, да даде

възможност за усъвършенстване на методите на работа, да повлияе върху

смекчаването на конфликтите и негативните емоции.

Широко известно е, че организационното лидерство и управленските

практики могат да подкрепят организационните форми на доверие (Kramer

2010). Съществува обширен каталог от насоки и ценни изследвания,

фокусирани и въплътени в поведения, които изграждат култура на доверие

в организациите, предпоставяйки действия, които иначе служителите в

организацията не биха избрали да предприемат (Palka, Winkler 2006;

Bugdol 2010; Paliszkiewicz 2013; Latusek-Jurczak 2019). При разнообразен

обмен под формата на диалог могат да се изказват взаимните очаквания,

ценности, вярвания и предположения на служителите, което би трябвало

да даде възможност за колективни действия и по този начин в

предприятието може да се развие "колективен ум", а когато доверието,

чрез обективизиране, се разпространи, може да се превърне в мощна

характеристика на организационната култура (Weick, Roberts 1993; Nonaka

1994; Schilke, Cook 2013). Освен това има примери, че усилията на

изключителни лидери могат да вдъхновят по-бърза промяна в тази област

(Mrówka 2010, Koźmiński 2013).

2 В своя консултативен, ненаучен подход, като източник на консултации. Авторът е наясно, че

консултативните източници, дори и да са интересни предложения, са нормативни, те са опити за

създаване на реалност, а не нейното описание или дори научно прогнозиране (Sinek. S. (2021). Start with

Why: How Great Leaders Lnspire Everyone to Take Action (Започни с защо: как великите лидери

вдъхновяват всички да предприемат действия). Helion SA: "Върховен мениджмънт", сп. Gliwice).
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Отличителната, уникална организационна култура може да помогне за

премахване на несигурността, да осигури единна система за тълкуване, да

създаде социален ред, да осигури непрекъснатост на придържането към

едни и същи ценности, да изгради ангажираност, да създаде връзки и да

улесни визията за бъдещето (Trice, Beyer 1993). Тя има съществена

интегрираща, свързваща функция и в крайна сметка може да доведе до

подобряване на ефективността и успеха на компаниите (Cameron, Quinn

2015). Организационната култура мотивира появата на релационен

капитал, като например доверието в компанията (Grażyna 2007). Високото

ниво на организационно доверие води до повишаване на морала,

производителността и удовлетвореността на служителите, адаптивността и

иновациите на компанията и има ефект на увеличаване на печалбите

(Golesorkhi 2006). Важно е колкото се може по-често да се посочват

нуждите и възможностите за прилагане на доверието в науките за

управление, особено когато става дума за лидерство, което е съставна част

от културата на организацията, насочено към членовете на общността,

основано на морални принципи, насочено към и влияещо върху

провеждането на положителна промяна в цялата организация (Bass 1999;

Glinka-Neweś 2017; Latusek-Jurczak 2019).

С оглед на постоянния натиск за постигане на резултати, за

непрекъснато повишаване на ефективността на предприятията, за

укрепване на пазарните им позиции, за предвиждане и посрещане на

очакванията на инвеститорите, клиентите и потребителите, за повишаване

на техния интерес към портфолиото от продукти и услуги - адаптирането

на доверието в организационната култура трябва да се хармонизира със

съвременните предизвикателства, на които предприятията се опитват да

отговорят. Уникално място в изследванията на предприятията заемат

бързоразвиващите се компании в технологичните сектори, при които

несигурността е свързана с фокусиране върху иновативното решаване на

проблеми, а за техните ръководители, сред многото специфични условия, в

които функционират и работят, значителна позиция заема чуждестранната

експанзия, която съдържа в себе си непоследователност от многоизмерност

и хетерогенност, считана за един от най-сложните, комплицирани и

многоетапни процеси в живота на компанията. Технологичните

предприемачи често започват дейността си от самото начало с

перспективата за решаване на глобални проблеми и по този начин за

международна експанзия. Липсват изследвания върху спецификата на

управлението на предприятия от този тип и сектор, съчетаващи

перспективата на доверието, лидерството и организационната култура.

Предлагайки интегриран подход, бизнес лидерите следва да предполагат

решаване на многобройните неудовлетворени потребности на

последователите, постигане на поставените, положителни и стойностни

цели не само на отделните екипи, групи или по-големи общности,
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съставляващи организациите, но и на всички заинтересовани страни, които

се стремят да оцелеят и да действат в интерес на човечеството и планетата

като цяло.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването
Огромният обем на литературата, посветена на феномените на

доверието и лидерството, показва, че понякога тя може да се възприеме

като претоварена3 . Внимателният й анализ обаче показва, че тези области

все още оставят място и откриват възможности за допълнителни

интерпретации, а оттам и за идентифициране на общи предпоставки, които

могат да послужат като основа за заключението, че темата на дисертацията

е актуална и важна.

Като начало, подробният анализ на литературата показва, че през

последните години продължават да се появяват сигнали, че контекстът

трябва да има решаващо място в изследванията на доверието и че е

необходимо да се увеличи контекстуализацията на изследванията на

доверието (Mishra, Mishra 2013; Li 2013; Welter, Alex 2015; Latusek-Jurczak

2019). Повечето изследвания досега не са отчитали изрично ролята на

контекста и не са изследвали контекстите както пряко, така и в достатъчна

степен.

Контекстът в тази дисертация е важен и се повтаря на много места.

Ето защо изложената предпоставка следва да се обоснове с това, че в

науките за управление контекстът е изключително обемно, многопластово

понятие и може да включва ситуационни възможности и ограничения,

влияещи върху възникването и значението на поведението в

организацията, както и функционални връзки между променливите (Johns

2006). Определение, отнасящо се до контекста на организацията, е дадено

и в международния стандарт EN ISO 9000:2015, съгласно раздел 3.2.2,

определящ го като бизнес средата, т.е. комбинацията от външни и

вътрешни фактори, които могат да повлияят на подхода на организацията

към развитието и постигането на целите. Освен това в раздел 4.1 на

стандарт EN ISO 9001:2015 (изисквания) се посочва необходимостта от

разбиране на организацията и нейния контекст чрез идентифициране на

външните и вътрешните фактори, свързани с нейната цел и стратегическа

насока, които оказват влияние върху способността ѝ да постигне

планираните резултати, с уговорката, че информацията за тези фактори

следва да се наблюдава и преразглежда, ако организацията иска да бъде

сертифицирана, че отговаря на изискванията на стандарта.

3 Изглежда, че доверието е страстна, проста и интуитивна тема, но само привидно проста, тъй като

определено е трудна за изучаване (Möllering, G. (2006). Доверие, разум, рутина, рефлексивност. MA:

Elsevier. Оксфорд. Бостън. UK), а отвъд доверието , сравнително обширна литература може да бъде

лидерството.
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Детайлният и задълбочен анализ на литературните източници показва,

че в обемното определение на контекста може да се разпознае неговата

многостранна природа в подхода към доверието, включваща именно от

страна на лидера, служителя, както и част или цялата организация и т.н.

Важно е да се отбележи, че ролята на контекста се основава, наред с

другото, на факта, че доверието се корени както в ценностите, така и в

културата, и смисълът тук не е в това, че по отношение на нивото, и

степента на доверие може да има междукултурни различия, а в уникалната

разлика в самата природа на доверието, inter alia, по отношение на

специфичните очаквания на участниците към определени

институционални предпоставки (Bachmann 2011; Welter, Alex 2015,

Latusek-Jurczak 2019). Тълкуването на определенията и изискванията на

гореспоменатия контекст може да бъде по-лесно след разглеждане на

въпросите за ценностите, културата и организационната ефективност.

Естествено, гореописаното, както самото лидерство, така и

организационната култура, включена в заглавието на дисертацията, могат

да бъдат особен вид контекст за доверие, а освен това, като се има предвид

типологията на нивата (levels) и обозначенията (Fulmer, Gelfant 2012) или


[…]


бъде подкрепено от конкретни действия (по този начин възниква

поемането на риск), а не да се преструва или симулира. Освен това при

изграждането на този MITrust е приложен процесният подход. Всичко това

е рамкирано в конкретен контекст, което е ключово предизвикателство за

разбирането на доверието в условията на конкретна организация.

Внимателният анализ на литературата показва, че в тази работа е

осъществена необходимостта от изследване на подробното разчленяване

на контекстуалните фактори, които могат да бъдат важни за елементите,

формиращи динамиката на организационните взаимоотношения. Също

така, обръщането на внимание на нивото на анализ на доверието, като се

вземат предвид многостепенните и междустепенните изследвания (между

екипите и на различни организационни нива), с улавянето на симетрията и

реципрочността на доверието е значим елемент за напредване на

разбирането за изграждането на доверие в организационния живот.

В заключението се посочва, че е трудно да се даде ясна,

универсална дефиниция на лидерството и се предлага съвременна

дефиниция на лидера. След това е избран подход към организационната

култура на доверие в компанията. Предложена е "Пентаграма на

мегатенденциите и тенденциите във външната среда на компаниите,

формиращи значението на глобалната екосистема на доверието". Заедно с

обобщение разработена концепцията MITrust. Йерархията на

13 а най-добрият лидер често може да бъде този, който не е искал да стане такъв
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идентифицираните елементи, съставляващи организационната култура на

доверие, беше идентифицирана като пет ключови ценности, отговорни за

организационната култура на доверие в предприятието. Потвърдени бяха

главната и спомагателните хипотези. Също така в хода на емпиричното

изследване беше проследено явление, наречено "синдром на двуликия

лидер" (или "синдром на двойствеността на лидера").

Въпросът за доверието е една от най-бързо развиващите се области

на изследване в социалните науки. Разбирането на доверието, особено в

контекста на феномена лидерство, във връзка с организационната култура

на предприятията, се характеризира с изключителна актуалност за

ежедневието в бизнес практиката. Бизнес лидерите трябва да вдъхват не

само широко разпространено доверие в последователите, но и взаимно

доверие между членовете на цялата организация. Концепцията на MITrust

подчертава значението във вниманието на ръководителите на предприятия

към изграждането и развитието на организационната култура на

предприятията, особено когато сред многото специфични условия, при

които те управляват, съществено място заема разширяването на дейността

чрез експанзия на предприятията в чужбина. Полезно в такъв процес е

позоваването на ценностите, споделяни от служителите, собствениците, с

включването в процеса, в дългосрочен план, дори на ключовите клиенти на

компанията, което трябва да позволи разширяването на MITrust. Това

позволява безпроблемното прилагане на информацията за посоката, в

която трябва да се развива дружеството, и същевременно посочва

очакванията не само на ръководството, но и на пазара и околната среда по

отношение на дружеството. Обсъжданата перспектива може да се усложни

от разделянето на теоретичната рамка на основни проблеми, като

практиката постоянно оказва натиск да се търсят прости решения, които,

базирани на бизнес практиката, могат да бъдат директно преведени като

примери за ръководителите на предприятия, работещи в ежедневието, и в

тази връзка трябва да се търси подходящ подход.

Освен това дисертацията се опитва да представи или сигнализира за

избрани разсъждения върху доверието и лидерството от

трансдисциплинарна гледна точка, която е повече от интердисциплинарна.

От доста време учени и мениджъри декларират, че за решаването на

сложните проблеми в съвременното общество е необходимо

интердисциплинарно мислене, но трансдисциплинарното мислене е по-

широко от интердисциплинарното. Става въпрос за многоперспективен

поглед върху дисциплините, тъй като те си взаимодействат от гледна точка

не само на науката за управление, но и на икономиката, социологията,

философията, психологията, историята и биологията, с пренос към света на

бизнеса. Както обяснява Хауърд Рейнголд (Beerel 2021),

трансдисциплинарността се основава на разбирането на дадена област от

различни гледни точки, надхвърля обединяването на изследователи от
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различни дисциплини за работа в мултидисциплинарни екипи. Тя означава

да се обучават изследователи, които могат да говорят на езиците на

няколко дисциплини, например ръководители и икономисти, които

разбират от биология, философия, история, социология, психология и т.н.,

и обратно.

IV. ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Тази дисертация допринася към литературата поне по няколко важни

начина.

1. Научни приноси

1.1 Въз основа на теоретичните и емпиричните изследвания на автора беше

подчертано значението на доверието, разглеждано в специфичния контекст

на технологичните стартиращи предприятия в международен контекст.

1.2 Теоретичните знания бяха обогатени чрез включването на доверието в

идентифицирани, специфични и уникални контексти, както външни

(идентифициране на мегатенденции, тенденции и характеристики на

външната среда), така и вътрешни (механизми и модели, които

изграждат организационната култура на доверие), което следва да

допринесе за запълване на празнината в контекстуалните изследвания.

Особено локализирането на изследването в непредставените досега

международни условия, подкрепени от полския контекст, може да бъде

плодотворна изследователска област за темата за доверието, като

директно се адресира специфична изследователска празнина.

1.3 Запълване на теоретичната празнина и обогатяване на теоретичните

знания, като се предоставя научна информация в областта на доверието

в лидерството в предприятията от гледна точка на формирането на

организационната култура по време на тяхното разрастване, което

подкрепено от емпирични изследвания, което наложи необходимостта

от формулиране и добавяне на собствено определение за доверие,

лидер, лидерство и организационна култура, което наред с другото

направи възможно изграждането на нов Модел на институционалното

доверие в изследваната област.

1.4 Конструирана и предложена е оригинална концепция на MITrust

(Модел на институционално доверие), основана на процесния подход, с

по-балансиран подход, в който се подчертава институционалното

измерение на формите и проявите на доверие, чието съдържание и

поток на всеки етап оформят отношенията и засягат не само
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индивидите, но и екипите в избрания контекст. При този тип подход

доверието се явява като комбинация от съвместното съществуване на

различни източници на доверие, което възниква не само поради

предварителните взаимодействия на участниците, които имат основания

за доверие, или въз основа на принадлежността към определена

организация, в която си сътрудничат, но и поради двете горепосочени

причини едновременно.

2. Научно-приложни приноси

2.1 Установена е йерархията на идентифицираните елементи,

съставляващи организационната култура на доверие: Интегритет,

Компетентност, Комуникация, Сътрудничество и Надеждност, като пет

ключови ценности, отговорни за организационната култура на доверие в

компанията.

2.2 Дисертационният труд допринася за диагностицирането на доверието

чрез качествени методи, което трябва да позволи неговото по-

задълбочено разбиране, допълване на знанията от интервютата и

организиране на информацията, получена за доверието.

3. Приложни приноси

3.1 Дисертационният труд идентифицира, характеризира и обобщава

актуални мегатенденции и пазарни тенденции, предоставяйки

практически знания на лидерите, оформяйки реалността на сектора на

технологичните компании в международен контекст и формулирайки

насоките на развитие в условията на тяхната глобализация.

3.2 Бяха определени конкретни фактори за наличието на социално

доверие в Полша, което може да се счита и за принос към

предоставянето на практически знания, тъй като ръководителите често

не са наясно защо се случват определени действия и механизми.

3.3 Беше изтъкната важността на практическото значение и логическата

последователност на взаимното доверие при използването на различни

лидерски стилове, дори и неефективни, за формирането на нивото на

продажбите и печалбите, особено когато липсват изследвания, които да

разглеждат въпросите за реципрочността и симетрията на доверието.

Този въпрос беше поставен в контекст, свързан с подобряване на

ефективността на тяхното функциониране и успешното представяне на

организацията, установено с предоставяне на практическо знание,
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полезно за вземане на решения от ръководителите на компании,

консултантите и експертите, работещи на пазара.

3.4 Осигурен е принос за практическото познание, формулиращо насоки за

развитие, които могат да бъдат използвани в университетското

образование, като са идентифицирани важните условия за укрепване на

процесите на изграждане на доверие в предприятията, на база на

подкрепящи ги инструменти, като например стилове на управление и

лидерство, като специфични, подробни насоки за управление на

персонала и лидерство, насочени към изграждане на доверие в

организацията на екипно и институционално ниво.
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