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Представените от доцент доктор Моника Рожичка документи съответстват

на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България, на Правилника за неговото прилагане, както и на Правилника на

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ за прилагане на ЗРАСРБ за

придобиване на научна степен „доктор на науките“.

Справката за изпълнението на минималните национални изисквания по

ЗРАСРБ и ПП ЗРАСРБ в Област на висшето образование 3. Социални, стопански

и правни науки, професионално направление 3.7. „Администрация и управление”

за доц. д-р Рожичка показва 610 точки, при необходими 350.

Дисертационният труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“

съдържа интердисциплинарна проблематика, която може да се окачестви като

пресечна точка между мениджмънт, международна икономика, лидерство и

организационна култура. Акцентирам върху този факт, тъй като

интердисциплинарните изследвания в социалните науки днес са гаранция за научен

напредък и имат значителен потенциал за генериране на иновативни решения и за

обогатяване на знанието в обществените науки, още повече множество проблеми

в съвременното общество са сложни и мултифакторни, което означава, че те

изискват комплексни и всестранни подходи за решаване. В този смисъл

необходимостта от интердисциплинарността като средство за постигане на научни

резултати е защитена в предложената за рецензиране докторска дисертация.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Актуалността на избрания изследователски проблем, посветен на доверието

в лидерството в международен контекст на организационната култура на

предприятието е безспорна, както от гледна точка на социално-икономическата

динамика в началото на ХХI век, така и в контекста на предизвикателствата,

породени от трансформацията на човешкото общество, които имат за свой резултат

преструктурирането на обществено-икономическите реалности и формирането на

нов тип човешка организация. Всеобщо е мнението, че съвременният бизнес свят,

характеризиращ се с бързи трансформации и висока конкуренция променя генезиса

на организационната култура, нейното формиране в процеса на развитие на
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предприятието, методите за изследване, диагностика и промяна на типа

организационна култура, като особен акцент се поставя върху ролята на

лидерството в процесите на формиране и управление на организационната култура

и прогнозиране на нейното въздействие върху развитието на компанията в

зависимост от международния контекст. Самата авторка обосновава актуалността

на своята работа с аргумента, че анализът на литературните източници сочи, че все

още е налично поле за нови изследвания и постижения по темата, като

систематизира тези аргументи до пет основни групи, макар в определени части,

повтарящи се.

Значимостта и уместността на дисертационния труд са обусловени от

модерността, обхвата и динамичните характеристики на изследването, както и от

предизвикателствата, продиктувани от критичната роля на доверието и

лидерството в съвременния бизнес. Ето защо оценявам научната амбиция на

постдисертант доц. д-р Рожичка през призмата на няколко ключови идеи, които са

от съществено значение за разбирането на успешните организации и да представи

взаимовръзката между доверие, лидерство и организационна култура в контекста

на значението на основаната на общи ценности организационна култура.

Темата на докторската работа безспорно е сериозно научно

предизвикателство, тъй като поставя въпроса за ролята и значението на връзката

между доверието и бизнес резултатите в различни сектори и макар да акцентира

върху технологичния сектор, подчертава, че принципите на доверие и лидерство са

универсални и могат да бъдат приложени във всяка индустрия. Като подчертава

практическа стойност за лидерите и ги насърчава да задълбочат разбирането си за

сложността на взаимодействието между доверие и лидерство авторката показва как

организациите могат да постигнат устойчив успех чрез изграждане на силна

култура на доверие. Всичко това ни дава смислени основания да оценим по

достойнство този съвременен, с потенциал за висока теоретична и практическа

стойност проблем, който доц. д-р Рожичка сполучливо е обосновала.

2. Обща характеристика на дисертационния труд

Представеният за рецензиране дисертационен труд се характеризира с ясна,

премерена и логично издържана структура. Съдържанието на труда е поместено в
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обем от 355 с., включващи увод, четири глави, заключение, библиографска справка

и 6 приложения, което създава предпоставка за балансираност на изложението.

В подкрепа на аргументацията на доц. д-р Рожичка в изложението са

поместени 36 на брой таблици, 3 фигури и 25 диаграми, които илюстрират

издигнатите от нея тези. За да даде научна аргументация на твърденията си, д-р

Рожичка използва представителен брой литературни източници, които са умело

подбрани и включват 665 заглавия, от които 300 книги, 279 нормативни документа

и 86 интернет източника на английски и полски език, използвани и коректно

цитирани в дисертацията, което освен, че дава възможност да се отличи авторовият

принос в изследването, още един път подчертава неговата уместност.

Темата на представения дисертационен труд съответства на съдържанието,

притежава собствен облик и е завършен продукт с постигнати резултати, което дава

основание да се направи изводът, че доц. д-р Рожичка познава задълбочено

състоянието на изследвания проблем.

Водещата теза, върху която се гради дисертацията, че организациите с по-

високо равнище на организационна култура и взаимно доверие, изградено върху

солидна основа от споделени ценности и култивирани от ръководителите – лидери,

са ключов фактор за повишаване на финансовите резултати и

конкурентоспособността на предприятията/технологичните компании, работещи в

международна среда, е убедително защитена.

Изследването е подходящо концептуализирано. Обект на настоящия

дисертационен труд е характеристиката на доверието, разглеждано като една от

институционалните ценности, които изграждат организационната култура по

време на осъществяването на процеса на лидерство в предприятията, а предмет на

цялостния анализ в работата са бизнес лидери, особено в технологични компании,

като например стартъпи, които са базирани в Полша и се разрастват, главно чрез

международна експанзия, като времевият и пространственият обхват е за периода

2022-2023 г., както в Полша, така и в страните от западната култура. Те са точно

определени и са пряко и непосредствено свързани с целта на дисертационния труд.

Приетата научна цел на изследването "да се разработи концепцията за

изграждане на доверие на институционално ниво на организациите, в частност на
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предприятията, работещи в специфичен контекст, за повишаване на

конкурентоспособността и подобряване на ефективността на дейността им" е

коректно определена. Тя е постигната чрез последователното и в пълен обем

решаване на конкретизиращите я осем (8) изследователски задачи, които са

подробно и операционално разписани в структурата на работата.

Избраната методология на изследване включва общи и специални методи на

научното познание - опира се на интердисциплинарния подход, като сравнителният

подход и методологията на прилагането му са съчетани с различни елементи от

системния, историческия, структурния, функционалния, икономическия,

социологическия анализ, както и методи на експертна оценка (интервю), или както

доц. д-р Рожичка отбелязва прагматичният подход на "методологическата

еклектика". В дисертацията са приложени сравнителен и емпиричен подход,

ретроспективен критичен анализ на постигнатото до момента в научната област,

както изучаване на авангарден опит и добри практики, които осигуряват

постигането на поставената научна цел и задачи.

Необходимо е да се отбележи, че в работата на доц. д-р Рожичка коректно са

въведени съответните тематични и категориални ограничения, както и

ограничения свързани с обхвата на изследването, което е позволило

изследователският интерес да се фокусира върху доверието и лидерството в

организационната култура не само в теоретичен, но и в приложен аспект.

Изложението в представения за рецензиране труд свидетелства за

задълбоченото познаване на теорията и практиката на изследваната проблематика

от страна на докторанта, издържано е логически, като е подкрепено от

многобройни изводи, обслужващи целта на изследването и издигнатите от автора

тези. Приведената аргументация за решаване на основния научен проблем на труда

е правилно подбрана и се основава на теоретични постулати и практически опит.

Дисертационният труд представлява класическа научна разработка в добрия

смисъл и съответства на изискванията.

Изложението в дисертационния труд е структурирано в четири части,

съдържащи по няколко параграфа, които като следват определена логика, взаимно

се допълват.
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В увода са посочени мотивите, актуалността на проблема, целта, предмета,

научната новост и практическата полезност на резултатите от изследванията.

Поради ясно изразения си теоретичен характер първата глава „Анализ на

лидерството в управлението“ има основополагащ за дисертационния труд

характер. На основата на компетенциите на дисертантката по отношение на

експертното знание за съвременните проявления на проблема, са представени

параметрите на съвременния дебат по отношение на произхода на лидерството в

контекста на доверието, мястото и ролята на лидерството в управлението и на

основата на критичен анализ същностно е дефинирана категорията „бизнес лидер“

и са изведени парадигмите, моделите и стилове на съвременното лидерство. Така в

крайна сметка се поставя солидна основа за разбирането на ключовите елементи на

лидерството, и едновременно с това се създава възможност за очертаване на

проблемните области и фокусът да се постави върху доверието, колективните

действия и адаптивността в изграждането на ефективни лидерски отношения.

Втората глава на дисертацията „Концепцията за организационна култура

на доверие” има методологичен характер и в контекста на организационната

култура е създаден Каталог на ценностите, съставляващи доверието. По този начин

текстът допринася за по-задълбоченото изследване и съответно по-доброто

разбиране на връзката между организационната култура и доверието. Тя предлага

теоретична основа и практически инструменти за изграждане на организации,

основани на доверие и сътрудничество. Каталогът от ценности, съставляващи

доверието, има потенциал да бъде полезен инструмент за изграждане на силна

организационна култура, тъй като предоставя рамка за идентифициране и развитие

на ценностите, които са от съществено значение за изграждането на доверие в

организацията.

Основните изследователски постижения при реализирането на третата

глава на дисертационния труд "Контекст на доверието за предприятия от

Полша“ са резултат от специализиран и детайлен анализ на чуждестранната

експанзия в международен контекст, ниското равнище на социално доверие в

Полша и основните характеристики на стартиращите предприятия в областта на

предприемачеството. Доц. д-р Рожичка подчертава, че успехът на стартиращите
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компании в Полша зависи от способността им да се адаптират към динамичната

глобална среда и да преодолеят предизвикателствата, свързани с ниското ниво на

социално доверие. На основата на проведения STEEP анализ за идентифициране на

ключови фактори като технологични, социални, демографски и екологични

промени се налага разбирането, че за да постигнат успех, тези компании трябва да

изграждат силни отношения с клиентите, партньорите и инвеститорите, основани

на прозрачност, честност и надеждност.

Особено ценна за дисертационния труд е четвъртата глава, озаглавена

„Моделът на институционалното доверие”, представяща емпирично изследване,

което има за цел да предложи разбиране за значението и начините за изграждане

на доверие в технологичните компании, особено в стартиращите предприятия.

Основните елементи от изследването включват методология и процедура на

изследването, йерархия на ценностите и синдром на лидера с две лица.

Методологията и процедурата на емпиричното проучване се опира на прилагането

на качествени (дълбочинни интервюта) и количествени методи (анкети).

Изследването е проведено на два етапа и обхваща 496 души от 41 компании, като

идеята му е да се потвърди хипотезата, че доверието, особено основано на

ценности, е от ключово значение за успеха на технологичните компании. Като

разглежда въпросите за симетрия на доверието (дали двете страни в една връзка

проявяват еднакво ниво на доверие) и доверието на ниво екип, резултатите

потвърждават хипотезата, че доверието е процес, който се изгражда върху основата

на споделени ценности. Изследването идентифицира каталог от ценности, които

съставляват организационната култура на доверие. Следва да подчертаем, че в

рамките на тази глава, както и в цялото изследване, постдисертант Рожичка

съумява да предложи ценни идеи затова как да се изгради и поддържа доверие в

технологичните компании, което допринася за полезността на резултатите от

изследването за лидери, мениджъри и предприемачи, които искат да създадат

успешни и устойчиви организации.

Изследването успешно дефинира и анализира концепцията за

организационна култура на доверие в контекста на технологичните компании,

особено на стартиращите предприятия, и допринася значително за научните
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познания в областта на лидерството и организационната култура, като предлага

практически насоки за бизнеса и отваря нови пътища за бъдещи изследвания.

Това ми дава основание специално да отбележа огромната по обем работа,

осъществена от доц. д-р Рожичка, която е конструктивно изследване по полезен

интердисциплинарен проблем, в което тя убедително демонстрира експертни

познания по сложния характер на изследваната материя в различни научни

области.

3. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Приемам самооценката на д-р Рожичка за постигнати в дисертационния труд

приноси, които тя свежда до 4 научни, 2 научно-приложни и 4 приложни и ги

определям като изцяло нейно лично дело и резултат от самостоятелни научни

търсения.

Осъществената качествена изследователска работа допълва, обогатява и

разширява съществуващото знание за концептуалните основи на съществуващите

знания за доверието, като го поставя в специфичния контекст на технологичните

стартиращи предприятия и международната експанзия. Изследването запълва

теоретична празнина посредством разработеният оригинален модел MITrust, който

предлага по-балансиран и контекстуализиран подход към разбирането на

доверието в организациите и едновременно с това обогатява методологията като

комбинира качествени и количествени методи за изследване, което позволява по-

задълбочено разбиране на феномена доверие и идентифицира ключови ключовите

ценности и механизми, които изграждат организационната култура на доверие в

технологичните компании в специфичния контекст на Полша, допринасяйки за

развитието на изследванията в областта на доверието в Централна и Източна

Европа.

В научно-приложен план дисертацията допринася за идентифициране на

ключовите ценности за доверие, като успешно определя пет основни ценности

(Интегритет, Компетентност, Комуникация, Сътрудничество и Надеждност),

изграждащи основата на организационната култура на доверие. Това предоставя

ясна рамка за лидерите да фокусират своите усилия върху развитието на тези

ценности в организациите. Като предлага конкретни насоки за лидери и
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мениджъри, които искат да изградят и укрепят доверието в своите организации,

изследването включва препоръки за развитие на лидерски умения, подобряване на

комуникацията и насърчаване на сътрудничеството.

Като цяло, дисертационният труд предлага значим принос към теорията и

практиката на управлението, като предоставя ценни знания и инструменти за

изграждане на организации, основани на доверие. Поради това считам, че

постиженията в дисертационния труд, освен че са изцяло лично дело на доц. д-р

Рожичка, успешно защитават претенцията за научната степен „доктор на науките“

и отговорят на разпоредбите на ЗРАС в Република България и Правилника за

неговото прилагане, според които „Дисертационният труд по ал. 2 трябва да

съдържа теоретични обобщения и решения на големи научни или научноприложни

проблеми, които съответстват на съвременните постижения и представляват

значителен и оригинален принос в науката“.

Темата на представения дисертационен труд напълно съответства на

съдържанието и с логически структурираното си изложение, критичен подход и

тематична балансираност, притежава собствен облик и е завършен продукт с

отчетливи резултати, което дава основание да се направи изводът, че доц. д-р

Рожичка познава задълбочено и многостранно състоянието на изследвания

проблем и демонстрира много добри умения да интегрира знания от различни

области като психология, социология и управление, с което допринася за по-

цялостно разбиране на феномена доверие.

4. Оценка на публикациите и автореферата

Доц. д-р Рожичка е автор на множество доклади, статии, студии и

монографии по изследваната тема, което позволява водещата теза в

дисертационния труд да бъде подкрепена с дванадесет авторски публикации, които

са в направлението на поставения научен проблем и като верифицират резултатите

от научното изследване осигуряват неговата обществена представителност.

Авторефератът към дисертационния труд напълно отговаря на изискванията

на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника

за неговото приложение, като вярно и точно отразява неговото съдържание.
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5. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

В рамките на моите компетенции и достъпните ми източници не установявам

плагиатство в представения докторски труд. Не ми е известно в хода на

процедурата да са получавани неанонимни и мотивирани писмени сигнали за

установяване на плагиатство.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

Към представената за рецензиране дисертация нямам критични бележки,

които да променят значимостта на посочените приноси. Без да търся съществени

разминавания с моите субективни позиции в цялостната конструкция на работата,

бих препоръчала на доц. Рожичка по-ясно и категорично открояване на реалните

постижения от свършената работа, да предаде натрупания теоретичен и

практически опит посредством ръководството на докторанти и да потърси по-

широко международно признание на своите разработки, чрез публикации в

чужбина и на международни форуми.

7. Заключение

Като оценявам достойнствата на постигнатото, давам положителна оценка на

дисертационния труд на тема „За доверието в лидерството в международен

контекст на организационната култура на предприятието. Теоретичен и емпиричен

анализ“, изказвам убедено съгласие на доцент доктор Моника Рожичка да бъде

присъдена научната степен доктор на науките в област на висшето образование 3.

„Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.7.

„Администрация и управление“, по докторска програма „Организация и

управление извън сферата на материалното производство“.

11.11.2024 г. Рецензент:

София (проф. д-р Лидия Велкова)